
KURSE TRAJNIMI TË ZHVILLUARA NGA QRKREJ 

2007-2020 

 

Nr Titulli i Kursit të Trajnimit Periudha Vendi Financimi Pjesëmarrës 

1 
Kurs trajnimi 2-vjeçar për Arkitektë dhe Restauratorë Arti 
“Restaurimi Arkitektonik i Monumenteve të Kulturës” 

12.2007 - 
11.2009 

Tiranë 
IMK, QRKREJ 

UNESCO 20 

2 

Kurs trajnimi për restaurimin e objekteve material guri dhe 
mermeri (faza I) 

7.06. 2010 -  
23.07. 2010 

Tiranë 
IMK, (QRKREJ) 

UNESCO 

7 
Kurs trajnimi për restaurimin e objekteve material guri dhe 
mermeri (faza II) 

4.10.2010 - 
19.11.2010 

Tiranë 
IMK, (QRKREJ) 

UNESCO 

3 Kurs trajnimi për restaurimin e objekteve prej qelqi (faza I) 
7.11. 2011 - 
23.12. 2011 

Tiranë 
IMK, (QRKREJ) 

UNESCO 

7 4 
Kurs trajnimi për restaurimin e objekteve material metali  
(faza II) 

16.01.2012 - 
23.03. 2012 

Tiranë 
IMK, (QRKREJ) 

UNESCO 

5 Kurs trajnimi për restaurimin e artifakteve qeramike (faza III) 
23.04. 2012 - 
25.05.2012 

Tiranë 
IMK, (QRKREJ) 

UNESCO 

6 
Kurs trajnimi rajonal për restaurimin e objekteve material 
qelqi 

5.11. 2012 - 
30.11. 2012 

Tiranë 
IMK, (QRKREJ) 

UNESCO 6 

7 
Kurs trajnimi për dokumentimin e pikturave murale në 
trashëgiminë kulturore të periudhës Osmane 

21.10. 2013 -  
2.11. 2013 

Tiranë 
IMK, (QRKREJ) 

UNESCO 6 

8 Kurs trajnimi për konservimin e objekteve material qeramike 
17.11. 2014 - 
29.11. 2014 

Tiranë 
IMK, (QRKREJ) 

UNESCO 9 

9 
Workshop mbi Zhvillimin e indikatorëve të monitorimit për 
Pasuritë e Trashëgimisë Botërore "Qendrat Historike të 
Beratit dhe Gjirokastrës"  

27 – 29.04. 
2016 

Berat, 
Gjirokastër dhe 

Tiranë 

UNESCO 
International 

Assistance 
28 

10 
Kursi Rajonal ICCROM: “Promovimi i qasjeve me fokus 
Komunitetin – Përfshirja e Komuniteteve në Konservimin e 
Natyrës dhe Kulturës” 

4 - 13 .10. 
2016 

Shqipëri - 
Maqedoni 

BE/Qeveria 
Shqiptare 

20 

11 
Kurs trajnimi “Analizë Strukturore, Metoda Përforcuese dhe 
Teknika të Muraturave në Ndërtesat Historike” 

30. 10. 2017-
10 .11. 2017 

Tiranë, 
Voskopojë 

UNESCO 
nëpërmjet 

Participation 
Programme 2016-

2017 

20 

12 
Kurs trajnimi rajonal me temë: “Ndërhyrje Emergjente në 
Trashëgiminë Kulturore në Rrezik - ERCH 2018”. 

4 - 15 .07. 
2018 

Gjirokastër 
IMK (QRKREJ) 

UNESCO 
International 

Assistance 
15 

13 
Atelie restaurimi_2018 
Restaurimi i çatisë së Kishës së Sergjit dhe Bakut, Himarë 

9 - 22 .09. 
2018 

Himarë 

GIZ Albania 
DRKK Vlorë 

EHV organization 
IMK 

14 

14 
Atelie restaurimi_2019 
Konservimi i pikturës murale në kishën e Shën Kostandinit 
dhe Helenës 

24.06.2019-
05.07.2019 

Qendra 
Historike,Berat 

Shkolla e 
konservimit të 

Galicias, Spanjë, 
IMK, DRTK Berat 

10 

15 
Atelie restaurimi_2019 
Restaurim i mozaikëve në Shqipëri, Konservimi didaktik i 
mozaikut të ambientit 11, sektori D, Apolloni 

02 -
11.11.2019 

Mozaiku, Banesa 
B, Parku 

Arkeologjik 
Apoloni 

IKTK 
Fondacioni 

Flaminia 
11 

16 
Atelie restaurimi_2020 
Konservimi i Mozaikut të Tiranës 

15.09.2020-
15.10.2020 

Mozaiku i 
Tiranës, Tiranë 

DRTK Tiranë, IKTK, 
MK (DRTK Berat, 

Shkodër dieta 
pjesëmarrësit) 

6 

 


